

Uczeni przyjęli, że rolnictwo rozwinęło się na ziemi około 10 000 lat p.n.e. Już jednak w starożytności powstał popyt na wiedzę rolniczą i pojawili się autorzy, którzy byli gotowi tą wiedzą podzielić się z potrzebującymi. Od czasów poety rzymskiego Wergiliusza, który napisał w I w. p.n.e. *Georgiki* – poemat dydaktyczny o tematyce rolniczej, publikacje na tematy rolnicze, a od XVII w. prasa rolnicza wciąż pozostają głównym źródłem informacji dla rolników i hodowców. Co prawda młodzi – idąc jak zwykle z duchem czasu – coraz częściej korzystają ze źródeł internetowych, znajdują tam jednak głównie elektroniczne wersje czasopism przeznaczonych dla hodowców roślin czy zwierząt, czyli – jak to się dzisiaj mówi – producentów rolnych.

**Sylwan** – Jest najstarszym czasopismem naukowym z zakresu nauk leśnych wydawanym obecnie na świecie. Wychodzi (z małymi przerwami) od 1820 r. Jako organ naukowy Polskiego Towarzystwa Leśnego publikuje wyniki najnowszych badań z różnych dziedzin nauk o lesie. Pełni też rolę edukacyjną i popularyzatorską nie tylko dla leśników, ale także pasjonatów tej tematyki.

**Poradnik Gospodarski** – Ten ogólnopolski miesięcznik adresowany jest do rodzinnych gospodarstw rolnych. Inicjatorem jego powstania w 1889 r. był Maksymilian Jackowski. W okresie międzywojennym pismo zostało organem samorządu rolniczego. W 1992 r. zyskało obecną linię programową i stałe grono odbiorców.

**Przegląd Hodowlany** – Wydawany od 1927 r., obecnie jako dwumiesięcznik, jest organem Polskiego Towarzystwa Zootechnicznego. Jego czytelnikami są osoby zawodowo zajmujące się hodowlą oraz użytkowaniem zwierząt. Upowszechnia wyniki badań naukowych z zakresu zootechniki, zamieszcza też artykuły autorów związanych z produkcją zwierzęcą.

**Farmer** – powstał w 1931 r. jako *Przysposobienie rolnicze*. Od lat 90. XX w. wychodzi pod obecnym tytułem jako pismo fachowe, doradzając tym wszystkim, którzy z pracą na roli są związani. Propaguje najnowsze zdobycze nauki, przekazując je do rolniczej praktyki.

**Hodowla i Chów Bydła** – Periodyk ten powstał tuż po wojnie w 1948 r., w obecnym kształcie od 2009 r. To profesjonalny, wyspecjalizowany poradnik o tematyce związanej z hodowlą bydła i produkcją mleka. Dzięki wsparciu specjalistów i naukowców posiada solidne merytoryczne podstawy umożliwiające służyć pomocą hodowcom we wszystkich nękających ich problemach.

